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Estudos Técnicos/CNM – novembro de 2023 

O pagamento do 13º salário em 2023 – Resultado Final 

 

Introdução 

 

Tradicionalmente e com a finalidade de diagnosticar a situação fiscal dos Municípios em 

relação ao pagamento do 13º salário, a Confederação Nacional de Municípios (CNM) realiza, 

anualmente, uma pesquisa junto às prefeituras de todo o país. A presente pesquisa, realizada 

por manifestação espontânea, foi iniciada no dia 25 de outubro de 2023 e finalizada no dia 27 

de novembro de 2023.  

 

Neste período, a amostra construída pela Confederação alcançou 4.456 prefeituras 

respondentes, compreendendo 80% do total de Municípios do país. Importante ressaltar que é 

feita tentativa de contato telefônico com todas as prefeituras e que a pesquisa continua em 

curso, de modo que os dados apresentados são preliminares. 

 

 O levantamento encontrou os seguintes resultados:  

 

✓ 92,9% (4.138 prefeituras) afirmaram que os recursos do adicional de 1% do Fundo 

de Participação dos Municípios (FPM) deverão contribuir para o pagamento do 13º salário dos 

servidores; 

✓ Sobre a forma de pagamento do 13º salário, se seria parcela única, ou parcelado, quanto 

à 1ª parcela, 1.246 Municípios informaram que irão atrasar 1ª parcela do 13º (28,6%), 

outros 2.382 Municípios já pagaram (54,6%) e outros 609 (14,0%) irão pagar até o dia 30 

de novembro; 

✓ Quanto à 2ª parcela, 229 Municípios irão atrasar a 2ª parcela do 13º (9,4%), outros 

2.135 Municípios (87,7%) deverão pagar até o dia 20 de dezembro. 

✓ Sobre o salário do funcionalismo, 119 prefeituras responderam que a folha de 

pagamento não está em dia (2,7%). No mês de dezembro, 4.278 (96%) afirmaram que o 

pagamento do funcionalismo está em dia; 

✓ Sobre o pagamento dos fornecedores, 1.969 cidades (44,2%) afirmaram estar em 

atraso com fornecedores; 2.377 (53,3%) está em dia. 
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✓ Sobre a perspectiva em encerrar o ano com as contas equilibrada, 2.605 cidades 

(58,5%) afirmaram que conseguirão fechar as contas neste ano; 1.214 (27,2) 

acreditam que encerrarão o ano no vermelho. 

 Tomando os resultados em conjunto, os recursos adicionais do FPM, como o 1% de 

dezembro, contribuirão para o pagamento do 13º salário nas prefeituras em um cenário de crise. 

Cada tabela da pesquisa é acompanhada dos resultados respectivos por estado. 

 

Metodologia 

 

A CNM realizou a pesquisa através de contato telefônico. Nesta primeira etapa, a despeito 

da Confederação ter tentado contatar todas as prefeituras, 4.456 delas responderam o 

questionário. As 11 questões levantadas foram, respectivamente: 

 

Quadro 1 – Questionário da pesquisa CNM de 13º salário 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

# Pergunta

1
O repasse de 1% em dezembro no Fundo de Participação dos 

Municípios (FPM) vai ajudar no pagamento do 13º Salário?

2 A folha de pagamento do mês de dezembro:

3 Qual a forma de pagamento do 13º salário?

Caso parcela única, ou 

parcelado, quanto à 1ª 

parcela

Quanto à 2ª parcela:

4 O salário do funcionalismo municipal está em dia?

5 Qual o regime de trabalho dos Servidores?

6 A prefeitura irá deixar restos a pagar para o próximo ano?

7
Seu Município está com atraso no pagamento de 

fornecedores?

8
O seu Município vai conseguir encerrar o ano de 2023 com as 

contas equilibradas?

9

Para fechar as contas no último ano de mandato, quais 

atitudes estão sendo tomadas (se marcou não na pergunta 

anterior)

10
O(A) senhor(a) acredita que o próximo ano será melhor para 

as finanças municipais?

Repostas

Sim; Não; Não respondeu

Sim; Não; Não respondeu

Se sim, quantos meses de atraso?

Sim; Não; Não respondeu

CLT; Estatutário (Funcionário Público); Outros; Não 

respondeu

Se não, quantos meses de atraso?

Será paga em dia; Vai atrasar; Não respondeu; Não sei 

informar

Sim; Não; Não respondeu

Múltiplas Escolhas
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Os resultados  

 

De acordo com a Relação Anual de Informações Sociais (RAIS) de 2021, os Municípios 

possuem mais de 6,276 milhões de servidores municipais. O impacto financeiro do 13o 

salário do funcionalismo nos Municípios brasileiros pode alcançar R$ 25,667 bilhões, montante 

que deverá aquecer a economia nos Municípios no final do ano. 

 

A pesquisa realizada pela CNM contatou 4.456 Municípios e, desses, 4.138 (92,9%) 

responderam que os recursos referentes ao repasse de 1% extra do FPM ajudam a pagar O 13º 

salário, enquanto apenas 259 (5,8%) acreditam que tal repasse não auxilia no pagamento do 

13º salário (Tabela 1A). 

 

Tabela 1A – O recurso oriundo do 1% do FPM vai ajudar no pagamento do 13º salário? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

O recorte da Tabela 1A por estado pode ser observado na Tabela 1B (próxima página). Da 

amostra de Municípios coletada, as cidades em RR (100%), PB (98%) e RO (95,1%) 

apresentaram as maiores taxas de respostas positivas, enquanto os Municípios de AP (87,5%), 

MA (88,7%) e RJ (89,3%) apresentaram taxas de respostas positivas inferiores. 

 

Quantidade %

4.138              92,9%

259                 5,8%

59                    1,3%

4.456              100,0%

O repasse de 1% em dezembro no Fundo de Participação dos Municípios (FPM) 

vai ajudar no pagamento do 13º Salário?

Resposta

Sim

Não

Não respondeu

Municípios contatados
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Tabela 1B – O recurso oriundo do 1% do FPM vai ajudar no pagamento do 13º 

salário? 

Fonte: Elaboração Própria – CNM. 
 

 

 

Região UF Sim % Não % Não respondeu % Total

GO 173 90,1% 18 9,4% 1 0,5% 192

MS 65 94,2% 4 5,8% - - 69

MT 111 90,2% 10 8,1% 2 1,6% 123

Total 349 90,9% 32 8,3% 3 0,8% 384

AL 55 90,2% 6 9,8% - - 61

BA 259 90,9% 24 8,4% 2 0,7% 285

CE 99 95,2% 3 2,9% 2 1,9% 104

MA 94 88,7% 8 7,5% 4 3,8% 106

PB 144 98,0% 3 2,0% - - 147

PE 130 94,9% 6 4,4% 1 0,7% 137

PI 129 92,8% 7 5,0% 3 2,2% 139

RN 115 95,0% 4 3,3% 2 1,7% 121

SE 49 94,2% 1 1,9% 2 3,8% 52

Total 1.074 93,2% 62 5,4% 16 1,4% 1.152

AC 13 92,9% 1 7,1% - - 14

AM 30 90,9% - - 3 9,1% 33

AP 7 87,5% 1 12,5% - - 8

PA 84 94,4% 5 5,6% - - 89

RO 39 95,1% 1 2,4% 1 2,4% 41

RR 8 100,0% - - - - 8

TO 97 91,5% 9 8,5% - - 106

Total 278 93,0% 17 5,7% 4 1,3% 299

ES 65 94,2% 2 2,9% 2 2,9% 69

MG 719 93,4% 37 4,8% 14 1,8% 770

RJ 50 89,3% 6 10,7% - - 56

SP 523 89,9% 48 8,2% 11 1,9% 582

Total 1.357 91,9% 93 6,3% 27 1,8% 1.477

PR 359 94,5% 16 4,2% 5 1,3% 380

RS 456 94,0% 28 5,8% 1 0,2% 485

SC 265 95,0% 11 3,9% 3 1,1% 279

Total 1.080 94,4% 55 4,8% 9 0,8% 1.144

4.138 92,9% 259 5,8% 59 1,3% 4.456

Sudeste

Sul

Total Geral

Centro-oeste

Nordeste

Norte
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Sobre a pontualidade das prefeituras quanto ao pagamento dos salários do funcionalismo 

municipal, 4.278 Municípios (96%) responderam que as remunerações dos funcionários 

municipais estão sendo pagas em dia.  

 

Tabela 2A – O salário do funcionalismo municipal está em dia? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

  

Quantidade %

4.278             96,0%

119                2,7%

59                  1,3%

4.456             100,0%

Não respondeu

Municípios contatados

O salário do funcionalismo municipal está em dia?

Resposta

Sim

Não
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O recorte da Tabela 2A por estado pode ser observado na Tabela 2B (próxima página). Da 

amostra de Municípios coletada, as cidades em AC, MS, RO e RR (100%), PR, RS, SC (99%) 

apresentaram o maior quantitativo de Municípios com a folha salarial em dia. 

 

Tabela 2B – O salário do funcionalismo municipal está em dia? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

 

  

Região UF Sim % Não % Não respondeu % Total

GO 187 97,4% 2 1,0% 3 1,6% 192

MS 69 100,0% - - - - 69

MT 117 95,1% - - 6 4,9% 123

Total 373 97,1% 2 0,5% 9 2,3% 384

AL 58 95,1% 2 3,3% 1 1,6% 61

BA 248 87,0% 32 11,2% 5 1,8% 285

CE 96 92,3% 6 5,8% 2 1,9% 104

MA 87 82,1% 16 15,1% 3 2,8% 106

PB 135 91,8% 8 5,4% 4 2,7% 147

PE 120 87,6% 15 10,9% 2 1,5% 137

PI 122 87,8% 13 9,4% 4 2,9% 139

RN 114 94,2% 5 4,1% 2 1,7% 121

SE 45 86,5% 5 9,6% 2 3,8% 52

Total 1.025 89,0% 102 8,9% 25 2,2% 1.152

AC 14 100,0% - - - - 14

AM 32 97,0% 1 3,0% - - 33

AP 7 87,5% 1 12,5% - - 8

PA 85 95,5% 2 2,2% 2 2,2% 89

RO 41 100,0% - - - - 41

RR 8 100,0% - - - - 8

TO 105 99,1% - - 1 0,9% 106

Total 292 97,7% 4 1,3% 3 1,0% 299

ES 67 97,1% - - 2 2,9% 69

MG 756 98,2% 7 0,9% 7 0,9% 770

RJ 54 96,4% 2 3,6% - - 56

SP 572 98,3% 1 0,2% 9 1,5% 582

Total 1.449 98,1% 10 0,7% 18 1,2% 1.477

PR 378 99,5% 1 0,3% 1 0,3% 380

RS 484 99,8% - - 1 0,2% 485

SC 277 99,3% - - 2 0,7% 279

Total 1.139 99,6% 1 0,1% 4 0,3% 1.144

4.278 96,0% 119 2,7% 59 1,3% 4.456

Sudeste

Sul

Total Geral

Centro-oeste

Nordeste

Norte
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Os funcionários públicos municipais são majoritariamente estatutários (Funcionário 

Público), 3.700 (83%), já 1.784 (40%) são regidos pela Consolidação de Leis Trabalhistas (CLT), 

conforme ilustra a Tabela 3A. 

 

Tabela 3A – Qual o regime de trabalho dos servidores? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

  

Quantidade %

1.784             40,0%

3.700             83,0%

287                6,4%

94                  2,1%

4.456             100,0%

Outros

Municípios contatados

Não respondeu

Qual o regime de trabalho dos Servidores?

Resposta

CLT

Estatutário (Funcionário Público)
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O recorte da Tabela 3A por estado pode ser observado na Tabela 3B. Da amostra de 

Municípios coletada, as maiores parcelas de funcionários públicos estatutário estão localizadas 

em no PB (72,3%) MG (71%) e CE (70,3%). Por outro lado, o percentual de Municípios com as 

menores parcelas de servidores estatutários está em RR (30,5%) e SP (49,6%). 

Tabela 3B – Qual o regime de trabalho dos servidores? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

  

Região UF CLT %
Estatutário 

(Funcionário 

Público)

% Outros % Não respondeu % Total

GO 47 19,8% 168 70,9% 17 7,2% 5 2,1% 237

MS 27 29,3% 61 66,3% 4 4,3% - - 92

MT 49 29,0% 101 59,8% 13 7,7% 6 3,6% 169

Total 123 24,7% 330 66,3% 34 6,8% 11 2,2% 498

AL 35 38,5% 51 56,0% 4 4,4% 1 1,1% 91

BA 108 27,6% 241 61,5% 32 8,2% 11 2,8% 392

CE 24 20,5% 83 70,9% 6 5,1% 4 3,4% 117

MA 43 28,3% 90 59,2% 12 7,9% 7 4,6% 152

PB 35 19,8% 128 72,3% 9 5,1% 5 2,8% 177

PE 65 31,7% 125 61,0% 12 5,9% 3 1,5% 205

PI 39 23,5% 116 69,9% 5 3,0% 6 3,6% 166

RN 45 26,9% 103 61,7% 16 9,6% 3 1,8% 167

SE 21 28,8% 44 60,3% 4 5,5% 4 5,5% 73

Total 415 26,9% 981 63,7% 100 6,5% 44 2,9% 1.540

AC 6 40,0% 9 60,0% - - - - 15

AM 17 30,4% 31 55,4% 7 12,5% 1 1,8% 56

AP 5 35,7% 7 50,0% 2 14,3% - - 14

PA 30 26,8% 72 64,3% 6 5,4% 4 3,6% 112

RO 20 31,3% 40 62,5% 4 6,3% - - 64

RR 4 40,0% 3 30,0% 3 30,0% - - 10

TO 37 26,2% 94 66,7% 7 5,0% 3 2,1% 141

Total 119 28,9% 256 62,1% 29 7,0% 8 1,9% 412

ES 31 28,2% 63 57,3% 14 12,7% 2 1,8% 110

MG 221 24,0% 653 71,0% 33 3,6% 13 1,4% 920

RJ 26 29,9% 53 60,9% 8 9,2% - - 87

SP 337 47,8% 350 49,6% 9 1,3% 9 1,3% 705

Total 615 33,8% 1.119 61,4% 64 3,5% 24 1,3% 1.822

PR 170 32,4% 332 63,4% 19 3,6% 3 0,6% 524

RS 213 31,3% 442 64,9% 24 3,5% 2 0,3% 681

SC 129 33,2% 240 61,9% 17 4,4% 2 0,5% 388

Total 512 32,1% 1.014 63,7% 60 3,8% 7 0,4% 1.593

1.784 40,0% 3.700 83,0% 287 6,4% 94 2,1% 4.456

Sudeste

Sul

Total Geral

Centro-oeste

Nordeste

Norte
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Quando questionados sobre a folha de pagamento do mês de dezembro, 3.488 Municípios 

(78,3%) responderam que efetuarão o pagamento em dia e somente 490 prefeituras (11%) 

atrasarão os pagamentos do funcionalismo público municipal. 

 

Tabela 4A – A folha de pagamento do mês de dezembro 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

 

Quantidade %

3.488             78,3%

490                11,0%

440                9,9%

38                  0,9%

4.456             100,0%

Vai atrasar

Não sei informar

Não respondeu

Municípios contatados

A folha de pagamento do mês de dezembro:

Resposta

Será paga em dia



 

Sede: St. de Grandes Áreas Norte Quadra 601 Módulo N •  CEP 70.830-010 •  Brasília - DF •  Tel/Fax: (61) 2101-6000 
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-

3330 

O recorte da Tabela 4A por estado pode ser observado na Tabela 4B. Da amostra de 

Municípios coletada, os Municípios do RR (100%) e RS (93,6%) informaram que o pagamento 

da folha será paga em dia. Por outro lado, os Municípios com menores percentuais para essa 

pergunta estão localizados no AP (50,0%), BA (59,3%), PE (59,9%). 

 

Tabela 4B – A folha de pagamento do mês de dezembro 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

 

Região UF Será paga em dia % Vai atrasar % Não sei informar % Não respondeu % Total

GO 162 84,4% 14 7,3% 14 7,3% 2 1,0% 192

MS 63 91,3% 2 2,9% 4 5,8% - - 69

MT 104 84,6% 10 8,1% 7 5,7% 2 1,6% 123

Total 329 85,7% 26 6,8% 25 6,5% 4 1,0% 384

AL 43 70,5% 12 19,7% 4 6,6% 2 3,3% 61

BA 169 59,3% 62 21,8% 50 17,5% 4 1,4% 285

CE 79 76,0% 14 13,5% 10 9,6% 1 1,0% 104

MA 66 62,3% 23 21,7% 14 13,2% 3 2,8% 106

PB 108 73,5% 16 10,9% 22 15,0% 1 0,7% 147

PE 82 59,9% 36 26,3% 17 12,4% 2 1,5% 137

PI 97 69,8% 22 15,8% 19 13,7% 1 0,7% 139

RN 88 72,7% 20 16,5% 12 9,9% 1 0,8% 121

SE 35 67,3% 10 19,2% 6 11,5% 1 1,9% 52

Total 767 66,6% 215 18,7% 154 13,4% 16 1,4% 1.152

AC 10 71,4% 2 14,3% 2 14,3% - - 14

AM 25 75,8% 3 9,1% 4 12,1% 1 3,0% 33

AP 4 50,0% 2 25,0% 2 25,0% - - 8

PA 64 71,9% 13 14,6% 11 12,4% 1 1,1% 89

RO 28 68,3% 8 19,5% 4 9,8% 1 2,4% 41

RR 8 100,0% - - - - - - 8

TO 80 75,5% 12 11,3% 14 13,2% - - 106

Total 219 73,2% 40 13,4% 37 12,4% 3 1,0% 299

ES 60 87,0% 1 1,4% 7 10,1% 1 1,4% 69

MG 556 72,2% 114 14,8% 95 12,3% 5 0,6% 770

RJ 42 75,0% 5 8,9% 9 16,1% - - 56

SP 486 83,5% 52 8,9% 37 6,4% 7 1,2% 582

Total 1.144 77,5% 172 11,6% 148 10,0% 13 0,9% 1.477

PR 321 84,5% 17 4,5% 42 11,1% - - 380

RS 454 93,6% 9 1,9% 21 4,3% 1 0,2% 485

SC 254 91,0% 11 3,9% 13 4,7% 1 0,4% 279

Total 1.029 89,9% 37 3,2% 76 6,6% 2 0,2% 1.144

3.488 78,3% 490 11,0% 440 9,9% 38 0,9% 4.456

Sudeste

Sul

Total Geral

Centro-oeste

Nordeste

Norte
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A gratificação natalina pode ser paga em parcela única ou em duas parcelas. Dos 4.456 

Municípios pesquisados, 1.928 (43,3%) declararam-se optantes do pagamento em parcela 

única, com data-limite para pagamento em 20 de dezembro. Outros 2.434 Municípios (54,6%)   

afirmaram que efetuarão o pagamento em duas parcelas: a primeira paga até 30 de novembro 

e a segunda até 20 de dezembro. 

 

Tabela 5A – A forma de pagamento do 13º salário 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

 

Quantidade %

1.928             43,3%

2.434             54,6%

94                  2,1%

4.456             100,0%

Parcela única

Parcelado

Não respondeu

Municípios contatados

Qual a forma de pagamento do 13º salário?

Resposta
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O recorte da Tabela 5A por estado pode ser observado na Tabela 5B. Da amostra de 

Municípios coletada, os Municípios que mais optaram pela parcela única foram MT (71,5%) e AL 

(78,7%). Por outro lado, os Municípios do CE (20,2%), AM (21,2%), RJ (25%) e SP (27,7%), 

optaram pelo parcelamento. 

 

Tabela 5B – A forma de pagamento do 13º salário 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

 

Região UF Parcela única % Parcelado % Não respondeu % Total

GO 104 54,2% 86 44,8% 2 1,0% 192

MS 36 52,2% 33 47,8% - - 69

MT 88 71,5% 32 26,0% 3 2,4% 123

Total 228 59,4% 151 39,3% 5 1,3% 384

AL 48 78,7% 12 19,7% 1 1,6% 61

BA 117 41,1% 160 56,1% 8 2,8% 285

CE 21 20,2% 79 76,0% 4 3,8% 104

MA 48 45,3% 53 50,0% 5 4,7% 106

PB 57 38,8% 88 59,9% 2 1,4% 147

PE 71 51,8% 61 44,5% 5 3,6% 137

PI 57 41,0% 77 55,4% 5 3,6% 139

RN 58 47,9% 61 50,4% 2 1,7% 121

SE 14 26,9% 37 71,2% 1 1,9% 52

Total 491 42,6% 628 54,5% 33 2,9% 1.152

AC 6 42,9% 8 57,1% - - 14

AM 7 21,2% 25 75,8% 1 3,0% 33

AP - - 7 87,5% 1 12,5% 8

PA 40 44,9% 46 51,7% 3 3,4% 89

RO 19 46,3% 22 53,7% - - 41

RR - - 7 87,5% 1 12,5% 8

TO 61 57,5% 42 39,6% 3 2,8% 106

Total 133 44,5% 157 52,5% 9 3,0% 299

ES 36 52,2% 31 44,9% 2 2,9% 69

MG 374 48,6% 368 47,8% 28 3,6% 770

RJ 13 23,2% 42 75,0% 1 1,8% 56

SP 161 27,7% 415 71,3% 6 1,0% 582

Total 584 39,5% 856 58,0% 37 2,5% 1.477

PR 185 48,7% 190 50,0% 5 1,3% 380

RS 181 37,3% 302 62,3% 2 0,4% 485

SC 126 45,2% 150 53,8% 3 1,1% 279

Total 492 43,0% 642 56,1% 10 0,9% 1.144

1.928 43,3% 2.434 54,6% 94 2,1% 4.456

Sudeste

Sul

Total Geral

Centro-oeste

Nordeste

Norte
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Dos 4.362 Municípios que responderam a questão abaixo, 54,6% Municípios já pagaram a 

primeira parcela do 13º. Os gestores municipais que relataram que pagarão a primeira parcela 

até 30 de novembro representam 14% dos Municípios entrevistados. Chama atenção que 1.246 

Municípios disseram que irão atrasar esse pagamento.  

 

Tabela 6A – Pagamento da parcela única do 13º salário 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

 

Quantidade %

2.382             54,6%

609                14,0%

1.246             28,6%

125                2,9%

4.362             100,0%

Já pagou

Vai pagar até 30 de novembro

Vai atrasar

Não respondeu

Municípios contatados

Caso parcela única, ou parcelado, quanto à 1ª parcela:

Resposta



 

Sede: St. de Grandes Áreas Norte Quadra 601 Módulo N •  CEP 70.830-010 •  Brasília - DF •  Tel/Fax: (61) 2101-6000 
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-

3330 

Os resultados da Tabela 6A estão apresentados por estado na Tabela 6B. Da amostra de 

Municípios coletada, os Municípios que já pagaram a parcela única estão no RR (100%), SE 

(74,5%) e PI (68,7%), enquanto os menores percentuais estão nos Municípios de AL (41,7%), 

MS (42%) e PA (44,2%). 

 

Tabela 6B – Pagamento da parcela única do 13º salário 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

 

 

 

 

 

 

Região UF Já pagou %
Vai pagar até 30 

de novembro
% Vai atrasar % Não respondeu % Total

GO 127 66,8% 28 14,7% 28 14,7% 7 3,7% 190

MS 29 42,0% 9 13,0% 26 37,7% 5 7,2% 69

MT 57 47,5% 28 23,3% 32 26,7% 3 2,5% 120

Total 213 56,2% 65 17,2% 86 22,7% 15 4,0% 379

AL 25 41,7% 5 8,3% 27 45,0% 3 5,0% 60

BA 152 54,9% 33 11,9% 79 28,5% 13 4,7% 277

CE 67 67,0% 16 16,0% 13 13,0% 4 4,0% 100

MA 53 52,5% 6 5,9% 38 37,6% 4 4,0% 101

PB 90 62,1% 13 9,0% 41 28,3% 1 0,7% 145

PE 53 40,2% 26 19,7% 51 38,6% 2 1,5% 132

PI 92 68,7% 15 11,2% 25 18,7% 2 1,5% 134

RN 77 64,7% 13 10,9% 25 21,0% 4 3,4% 119

SE 38 74,5% 5 9,8% 8 15,7% - - 51

Total 647 57,8% 132 11,8% 307 27,4% 33 2,9% 1.119

AC 8 57,1% 2 14,3% 4 28,6% - - 14

AM 22 68,8% 2 6,3% 6 18,8% 2 6,3% 32

AP 5 71,4% 1 14,3% 1 14,3% - - 7

PA 38 44,2% 10 11,6% 33 38,4% 5 5,8% 86

RO 18 43,9% 3 7,3% 17 41,5% 3 7,3% 41

RR 7 100,0% - - - - - - 7

TO 55 53,4% 12 11,7% 32 31,1% 4 3,9% 103

Total 153 52,8% 30 10,3% 93 32,1% 14 4,8% 290

ES 31 46,3% 14 20,9% 19 28,4% 3 4,5% 67

MG 319 43,0% 97 13,1% 306 41,2% 20 2,7% 742

RJ 35 63,6% 6 10,9% 12 21,8% 2 3,6% 55

SP 373 64,8% 106 18,4% 85 14,8% 12 2,1% 576

Total 758 52,6% 223 15,5% 422 29,3% 37 2,6% 1.440

PR 168 44,8% 60 16,0% 143 38,1% 4 1,1% 375

RS 302 62,5% 52 10,8% 114 23,6% 15 3,1% 483

SC 141 51,1% 47 17,0% 81 29,3% 7 2,5% 276

Total 611 53,9% 159 14,0% 338 29,8% 26 2,3% 1.134

2.382 54,6% 609 14,0% 1.246 28,6% 125 2,9% 4.362

Sudeste

Sul

Total Geral

Centro-oeste

Nordeste

Norte



 

Sede: St. de Grandes Áreas Norte Quadra 601 Módulo N •  CEP 70.830-010 •  Brasília - DF •  Tel/Fax: (61) 2101-6000 
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-

3330 

Em relação à segunda parcela, que tem prazo estabelecido para pagamento até 20 de 

dezembro, 87,7% declararam que irão pagar até a data fixada, 1,0% já realizou o pagamento e 

os outros 9,4% disseram que não terão condições de honrar o prazo, conforme apontado na 

Tabela 7A. 

Tabela 7A – Pagamento da segunda parcela do 13º salário 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

 

  

Quantidade %

18                  0,7%

2.135             87,7%

229                9,4%

52                  2,1%

2.434             100,0%

Já pagou

Vai pagar até 20 de dezembro

Vai atrasar

Não respondeu

Municípios contatados

Quanto à 2ª parcela:

Resposta
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Os resultados da Tabela 7A estão apresentados por estado na Tabela 7B. Da amostra de 

Municípios coletada, os Municípios que mais responderam que pagarão a segunda parcela do 

décimo terceiro salário até 20 de dezembro foram AC (100%), MS (97%), seguidos de SC 

(92,7%) e SP (92,4%) e CE (92,4%). No outro extremo, os respondentes com a menor taxa 

foram AP (71,4%), TO (76,2%) e BA (76,9%). 

 

Tabela 7B – Pagamento da segunda parcela do 13º salário 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

  

Região UF Já pagou %
Vai pagar até 20 

de dezembro
% Vai atrasar % Não respondeu % Total

GO 1 1,2% 73 84,9% 11 12,8% 1 1,2% 86

MS - - 32 97,0% 1 3,0% - - 33

MT - - 26 81,3% 6 18,8% - - 32

Total 1 0,7% 131 86,8% 18 11,9% 1 0,7% 151

AL 2 16,7% 10 83,3% - - - - 12

BA 3 1,9% 123 76,9% 28 17,5% 6 3,8% 160

CE - - 73 92,4% 4 5,1% 2 2,5% 79

MA 1 1,9% 43 81,1% 6 11,3% 3 5,7% 53

PB - - 77 87,5% 7 8,0% 4 4,5% 88

PE 1 1,6% 53 86,9% 5 8,2% 2 3,3% 61

PI 2 2,6% 63 81,8% 10 13,0% 2 2,6% 77

RN - - 55 90,2% 6 9,8% - - 61

SE - - 33 89,2% 3 8,1% 1 2,7% 37

Total 9 1,4% 530 84,4% 69 11,0% 20 3,2% 628

AC - - 8 100,0% - - - - 8

AM - - 19 76,0% 3 12,0% 3 12,0% 25

AP - - 5 71,4% 2 28,6% - - 7

PA - - 36 78,3% 8 17,4% 2 4,3% 46

RO - - 20 90,9% 2 9,1% - - 22

RR - - 6 85,7% 1 14,3% - - 7

TO 1 2,4% 32 76,2% 8 19,0% 1 2,4% 42

Total 1 0,6% 126 80,3% 24 15,3% 6 3,8% 157

ES - - 27 87,1% 2 6,5% 2 6,5% 31

MG 2 0,5% 306 83,2% 52 14,1% 8 2,2% 368

RJ - - 37 88,1% 2 4,8% 3 7,1% 42

SP 3 0,7% 386 93,0% 21 5,1% 5 1,2% 415

Total 5 0,6% 756 88,3% 77 9,0% 18 2,1% 856

PR 1 0,5% 174 91,6% 13 6,8% 2 1,1% 190

RS 1 0,3% 279 92,4% 17 5,6% 5 1,7% 302

SC - - 139 92,7% 11 7,3% - - 150

Total 2 0,3% 592 92,2% 41 6,4% 7 1,1% 642

18 0,7% 2.135 87,7% 229 9,4% 52 2,1% 2.434

Sudeste

Sul

Total Geral

Centro-oeste

Nordeste

Norte
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Sobre a emissão de restos a pagar (RAP) do orçamento municipal, 2.358 Municípios 

(59,5%) deverão deixar obrigações financeiras a serem pagas no próximo exercício. Já 1.494 

prefeituras (37,7%) afirmaram que não deixarão RAPs para 2023. A Tabela 8A apresenta os 

resultados. 

 

Tabela 8A – Irá deixar Restos a Pagar para o próximo ano? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

  

Quantidade %

2.358             59,5%

1.494             37,7%

114                2,9%

3.966             100,0%

Sim

Não

Não respondeu

Municípios contatados

A prefeitura irá deixar restos a pagar para o próximo ano?

Resposta
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Os resultados da Tabela 8A estão apresentados por estado na Tabela 8B. Da amostra de 

Municípios coletada, os Municípios que mais responderam que deixarão restos a pagar para o 

ano de 2023 foram RR (100%), CE (72,3%), BA (72,2%) e AC (75%). Os Municípios que 

deixarão os menores volumes de restos a pagar para o próximo ano estão presentes nos estados 

de GO (44,1%), RS (46,7%) e MS (47,6%).  

 

Tabela 8B – Irá deixar Restos a Pagar para o próximo ano? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

Região UF Sim % Não % Não respondeu % Total

GO 75 44,1% 90 52,9% 5 2,9% 170

MS 30 47,6% 33 52,4% - - 63

MT 55 48,2% 53 46,5% 6 5,3% 114

Total 160 46,1% 176 50,7% 11 3,2% 347

AL 36 70,6% 14 27,5% 1 2,0% 51

BA 177 72,2% 53 21,6% 15 6,1% 245

CE 67 72,8% 21 22,8% 4 4,3% 92

MA 66 68,8% 21 21,9% 9 9,4% 96

PB 69 57,0% 48 39,7% 4 3,3% 121

PE 91 72,2% 32 25,4% 3 2,4% 126

PI 72 57,6% 47 37,6% 6 4,8% 125

RN 70 68,0% 31 30,1% 2 1,9% 103

SE 31 66,0% 12 25,5% 4 8,5% 47

Total 679 67,5% 279 27,7% 48 4,8% 1.006

AC 9 75,0% 3 25,0% - - 12

AM 15 57,7% 10 38,5% 1 3,8% 26

AP 4 57,1% 2 28,6% 1 14,3% 7

PA 51 63,0% 25 30,9% 5 6,2% 81

RO 28 73,7% 8 21,1% 2 5,3% 38

RR 5 100,0% - - - - 5

TO 47 50,5% 42 45,2% 4 4,3% 93

Total 159 60,7% 90 34,4% 13 5,0% 262

ES 32 52,5% 25 41,0% 4 6,6% 61

MG 434 65,3% 217 32,6% 14 2,1% 665

RJ 33 68,8% 13 27,1% 2 4,2% 48

SP 330 62,4% 184 34,8% 15 2,8% 529

Total 829 63,6% 439 33,7% 35 2,7% 1.303

PR 184 52,3% 165 46,9% 3 0,9% 352

RS 205 46,7% 233 53,1% 1 0,2% 439

SC 142 55,3% 112 43,6% 3 1,2% 257

Total 531 50,7% 510 48,7% 7 0,7% 1.048

2.358 59,5% 1.494 37,7% 114 2,9% 3.966

Sudeste

Sul

Total Geral

Centro-oeste

Nordeste

Norte
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A respeito do pagamento de fornecedores, 1.969 prefeituras (44,2%) afirmaram que estão 

com pagamentos em atraso, enquanto (2.377 ou 53,3%) está em dia com os fornecedores. 

 

Tabela 9A – Está com atraso no pagamento de fornecedores? 

 

Fonte: Elaboração Própria – CNM. 
 

 

  

Quantidade %

1.969             44,2%

2.377             53,3%

110                2,5%

4.456             100,0%

Resposta

Sim

Não

Não respondeu

Municípios contatados

Seu Município está com atraso no pagamento de fornecedores?



 

Sede: St. de Grandes Áreas Norte Quadra 601 Módulo N •  CEP 70.830-010 •  Brasília - DF •  Tel/Fax: (61) 2101-6000 
Escritório: Rua Marcílio Dias nº 574 – Bairro Menino de Deus • Cep 90130-000 • Porto Alegre – RS • Tel/Fax: (51) 3232-

3330 

Os resultados da Tabela 9A estão apresentados por estado na Tabela 9B. Da amostra de 

Municípios coletada, os que estão em atrasos com fornecedores estão mais localizados no AC 

(71,4%), MA (72,6%), PE (69,3%), SE (69,2%) e PI (69,1%). Por outro lado, os Municípios que 

afirmaram a menor ocorrência de atrasos estão em RS e SC (18,6%), ES (21,7%) e MS (29%). 

 

Tabela 9B – Está com atraso no pagamento de fornecedores? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

 

Os gestores municipais foram questionados sobre a capacidade de fechar as contas de 

2023. 2.605 (58,5% do total) dos Municípios informaram que conseguirão fechar as contas, 

Região UF Sim % Não % Não respondeu % Total

GO 86 44,8% 98 51,0% 8 4,2% 192

MS 20 29,0% 49 71,0% - - 69

MT 41 33,3% 75 61,0% 7 5,7% 123

Total 147 38,3% 222 57,8% 15 3,9% 384

AL 30 49,2% 29 47,5% 2 3,3% 61

BA 201 70,5% 73 25,6% 11 3,9% 285

CE 71 68,3% 29 27,9% 4 3,8% 104

MA 77 72,6% 19 17,9% 10 9,4% 106

PB 88 59,9% 56 38,1% 3 2,0% 147

PE 95 69,3% 38 27,7% 4 2,9% 137

PI 96 69,1% 36 25,9% 7 5,0% 139

RN 78 64,5% 41 33,9% 2 1,7% 121

SE 36 69,2% 12 23,1% 4 7,7% 52

Total 772 67,0% 333 28,9% 47 4,1% 1.152

AC 10 71,4% 4 28,6% - - 14

AM 15 45,5% 17 51,5% 1 3,0% 33

AP 2 25,0% 5 62,5% 1 12,5% 8

PA 54 60,7% 31 34,8% 4 4,5% 89

RO 13 31,7% 28 68,3% - - 41

RR 3 37,5% 4 50,0% 1 12,5% 8

TO 59 55,7% 44 41,5% 3 2,8% 106

Total 156 52,2% 133 44,5% 10 3,3% 299

ES 15 21,7% 51 73,9% 3 4,3% 69

MG 386 50,1% 369 47,9% 15 1,9% 770

RJ 21 37,5% 35 62,5% - - 56

SP 213 36,6% 356 61,2% 13 2,2% 582

Total 635 43,0% 811 54,9% 31 2,1% 1.477

PR 117 30,8% 261 68,7% 2 0,5% 380

RS 90 18,6% 394 81,2% 1 0,2% 485

SC 52 18,6% 223 79,9% 4 1,4% 279

Total 259 22,6% 878 76,7% 7 0,6% 1.144

1.969 44,2% 2.377 53,3% 110 2,5% 4.456

Sudeste

Sul

Total Geral

Centro-oeste

Nordeste

Norte
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enquanto 1.214 prefeituras (27,2%) informaram que não deverão fechar as contas no azul. 

Outras 115 cidades não responderam o questionamento. 

 

Tabela 10A – Seu Município conseguirá fechar as contas deste ano? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

 

  

Quantidade %

2.605             58,5%

1.214             27,2%

522                11,7%

115                2,6%

4.456             100,0%

Não respondeu

Municípios contatados

O seu Município vai conseguir encerrar o ano de 2023 com as contas equilibradas?

Resposta

Sim

Não

Não sei informar
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Os resultados da Tabela 10A estão apresentados por estado na Tabela 10B. Da amostra 

de Municípios coletada, a maior parcela de Municípios que responderam que conseguirão fechar 

as contas neste ano estão localizados em RS (78,8%), SC (78,1%), MS (73,9%) e MT (73,2%), 

enquanto os Municípios com as menores taxas estão presentes em BA (35,1%), MA (31,1%), 

PE (31,4%) e AC (35,7%). 

 

Tabela 10B – Seu Município conseguirá fechar as contas deste ano? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

Região UF Sim % Não % Não sei informar % Não respondeu % Total

GO 116 60,4% 48 25,0% 23 12,0% 5 2,6% 192

MS 51 73,9% 13 18,8% 5 7,2% - - 69

MT 90 73,2% 18 14,6% 9 7,3% 6 4,9% 123

Total 257 66,9% 79 20,6% 37 9,6% 11 2,9% 384

AL 31 50,8% 20 32,8% 6 9,8% 4 6,6% 61

BA 100 35,1% 137 48,1% 37 13,0% 11 3,9% 285

CE 53 51,0% 36 34,6% 9 8,7% 6 5,8% 104

MA 33 31,1% 53 50,0% 12 11,3% 8 7,5% 106

PB 71 48,3% 51 34,7% 20 13,6% 5 3,4% 147

PE 43 31,4% 74 54,0% 17 12,4% 3 2,2% 137

PI 70 50,4% 46 33,1% 15 10,8% 8 5,8% 139

RN 53 43,8% 44 36,4% 21 17,4% 3 2,5% 121

SE 19 36,5% 21 40,4% 8 15,4% 4 7,7% 52

Total 473 41,1% 482 41,8% 145 12,6% 52 4,5% 1.152

AC 5 35,7% 8 57,1% 1 7,1% - - 14

AM 19 57,6% 7 21,2% 5 15,2% 2 6,1% 33

AP 4 50,0% 2 25,0% 1 12,5% 1 12,5% 8

PA 39 43,8% 33 37,1% 13 14,6% 4 4,5% 89

RO 27 65,9% 9 22,0% 4 9,8% 1 2,4% 41

RR 4 50,0% 3 37,5% - - 1 12,5% 8

TO 58 54,7% 30 28,3% 15 14,2% 3 2,8% 106

Total 156 52,2% 92 30,8% 39 13,0% 12 4,0% 299

ES 48 69,6% 12 17,4% 5 7,2% 4 5,8% 69

MG 431 56,0% 204 26,5% 121 15,7% 14 1,8% 770

RJ 32 57,1% 15 26,8% 9 16,1% - - 56

SP 348 59,8% 156 26,8% 64 11,0% 14 2,4% 582

Total 859 58,2% 387 26,2% 199 13,5% 32 2,2% 1.477

PR 260 68,4% 83 21,8% 34 8,9% 3 0,8% 380

RS 382 78,8% 60 12,4% 42 8,7% 1 0,2% 485

SC 218 78,1% 31 11,1% 26 9,3% 4 1,4% 279

Total 860 75,2% 174 15,2% 102 8,9% 8 0,7% 1.144

2.605 58,5% 1.214 27,2% 522 11,7% 115 2,6% 4.456

Sudeste

Sul

Total Geral

Centro-oeste

Nordeste

Norte
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Para os gestores que afirmaram que não irão encerrar 2023 com as contas equilibradas 

(1.214 Municípios), perguntou-se quais atitudes estão sendo tomadas para o fechamento de 

contas no último ano de mandato. Essa pergunta, por se tratar de múltipla escolha, permite que 

os gestores respondam mais de uma alternativa. A opção mais votada foi a redução de despesas 

de custeio, (1.072 Municípios ou 88,3% dos respondentes), seguida da redução no quadro de 

funcionários (748 ou 61,6% dos respondentes) e desativação de veículos (709 ou 58,4% dos 

respondentes). 

 

Tabela 11A – Para fechar as contas no último ano de mandato, quais atitudes estão 

sendo tomadas? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 
 

 

Quantidade %

748                    61,6%

709                    58,4%

641                    52,8%

414                    34,1%

1.072                 88,3%

131                    10,8%

727                    59,9%

356                    29,3%

695                    57,2%

35                      2,9%

1.214                 100,0%Municípios contatados

Para fechar as contas no último ano de mandato, quais atitudes estão sendo tomadas?

Resposta

Redução de salários dos Prefeitos e Vereadores

Redução de cargos comissionados

A prestação de serviços tem sido suspensa, ex: coleta de lixo

Realização de Refis

Não respondeu

Redução no quadro de funcionários

Desativação de veículos

Desativação de equipamentos

Alteração do horário de expediente dos órgãos municipais

Redução de despesas de custeio
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Tabela 11B – Para fechar as contas no último ano de mandato, quais atitudes estão sendo tomadas? 

 

 
 

 

 

Região UF
Redução no 

quadro de 

funcionários

%
Desativação de 

veículos
%

Desativação de 

equipamentos
%

Alteração do horário 

de expediente dos 

órgãos municipais

%
Redução de 

despesas de 

custeio

%
Redução de salários 

dos Prefeitos e 

Vereadores

%
Redução de 

cargos 

comissionados

%
A prestação de serviços 

tem sido suspensa, ex: 

coleta de lixo

%
Realização de 

Refis
% Não respondeu % Total

GO 30 12,6% 30 12,6% 31 13,0% 15 6,3% 44 18,4% 3 1,3% 36 15,1% 19 7,9% 30 12,6% 1 0,4% 239

MS 7 11,3% 8 12,9% 4 6,5% 5 8,1% 12 19,4% 1 1,6% 9 14,5% 5 8,1% 11 17,7% - - 62

MT 12 12,8% 15 16,0% 14 14,9% 9 9,6% 14 14,9% 3 3,2% 11 11,7% 3 3,2% 13 13,8% - - 94

Total 49 12,4% 53 13,4% 49 12,4% 29 7,3% 70 17,7% 7 1,8% 56 14,2% 27 6,8% 54 13,7% 1 0,3% 395

AL 15 16,1% 10 10,8% 16 17,2% 7 7,5% 17 18,3% 1 1,1% 12 12,9% 4 4,3% 10 10,8% 1 1,1% 93

BA 108 14,8% 86 11,8% 81 11,1% 83 11,4% 120 16,5% 21 2,9% 98 13,4% 40 5,5% 89 12,2% 3 0,4% 729

CE 23 13,0% 18 10,2% 19 10,7% 16 9,0% 32 18,1% 7 4,0% 24 13,6% 12 6,8% 24 13,6% 2 1,1% 177

MA 39 17,8% 24 11,0% 22 10,0% 17 7,8% 42 19,2% 5 2,3% 34 15,5% 10 4,6% 21 9,6% 5 2,3% 219

PB 36 15,5% 27 11,6% 22 9,4% 22 9,4% 46 19,7% 10 4,3% 31 13,3% 15 6,4% 21 9,0% 3 1,3% 233

PE 52 14,1% 45 12,2% 33 9,0% 25 6,8% 69 18,8% 23 6,3% 52 14,1% 20 5,4% 49 13,3% - - 368

PI 27 14,1% 22 11,5% 18 9,4% 11 5,8% 36 18,8% 8 4,2% 29 15,2% 20 10,5% 17 8,9% 3 1,6% 191

RN 27 13,2% 28 13,7% 24 11,7% 16 7,8% 39 19,0% 4 2,0% 26 12,7% 17 8,3% 22 10,7% 2 1,0% 205

SE 8 11,0% 11 15,1% 5 6,8% 6 8,2% 17 23,3% 1 1,4% 9 12,3% 5 6,8% 10 13,7% 1 1,4% 73

Total 335 25,5% 271 20,6% 240 18,3% 203 15,4% 92 7,0% 13 1,0% 64 4,9% 42 3,2% 49 3,7% 6 0,5% 1.315

AC 6 16,7% 2 5,6% 3 8,3% 4 11,1% 8 22,2% 1 2,8% 5 13,9% 3 8,3% 4 11,1% - - 36

AM 6 15,8% 5 13,2% 6 15,8% 1 2,6% 7 18,4% - - 5 13,2% 3 7,9% 5 13,2% - - 38

AP 2 11,8% 2 11,8% 2 11,8% 2 11,8% 2 11,8% 1 5,9% 2 11,8% 2 11,8% 2 11,8% - - 17

PA 27 17,3% 16 10,3% 18 11,5% 17 10,9% 30 19,2% 2 1,3% 19 12,2% 13 8,3% 14 9,0% - - 156

RO 6 17,6% 3 8,8% 3 8,8% 2 5,9% 7 20,6% - - 6 17,6% 2 5,9% 5 14,7% - - 34

RR 3 16,7% 2 11,1% 2 11,1% 1 5,6% 3 16,7% - - 3 16,7% 2 11,1% 2 11,1% - - 18

TO 21 14,3% 17 11,6% 15 10,2% 18 12,2% 26 17,7% 3 2,0% 19 12,9% 11 7,5% 16 10,9% 1 0,7% 147

Total 71 22,3% 47 14,8% 49 15,4% 45 14,2% 36 11,3% 3 0,9% 28 8,8% 15 4,7% 23 7,2% 1 0,3% 318

ES 3 5,8% 11 21,2% 11 21,2% 4 7,7% 11 21,2% 1 1,9% 4 7,7% 2 3,8% 5 9,6% - - 52

MG 142 15,0% 140 14,8% 131 13,8% 50 5,3% 189 19,9% 18 1,9% 123 13,0% 66 7,0% 88 9,3% 1 0,1% 948

RJ 11 14,5% 7 9,2% 8 10,5% 6 7,9% 12 15,8% 3 3,9% 11 14,5% 5 6,6% 13 17,1% - - 76

SP 48 8,5% 79 13,9% 59 10,4% 31 5,5% 137 24,1% 5 0,9% 56 9,9% 35 6,2% 114 20,1% 4 0,7% 568

Total 204 12,6% 237 14,6% 209 12,9% 91 5,6% 338 20,9% 26 1,6% 190 11,7% 106 6,5% 215 13,3% 5 0,3% 1.621

PR 42 11,7% 56 15,6% 50 13,9% 15 4,2% 74 20,6% 6 1,7% 42 11,7% 18 5,0% 54 15,0% 2 0,6% 359

RS 31 11,9% 33 12,7% 30 11,5% 21 8,1% 52 20,0% 1 0,4% 38 14,6% 16 6,2% 33 12,7% 5 1,9% 260

SC 16 11,8% 12 8,8% 14 10,3% 10 7,4% 26 19,1% 3 2,2% 23 16,9% 8 5,9% 23 16,9% 1 0,7% 136

Total 89 11,8% 101 13,4% 94 12,5% 46 6,1% 152 20,1% 10 1,3% 103 13,6% 42 5,6% 110 14,6% 8 1,1% 755

748 61,6% 709 58,4% 641 52,8% 414 34,1% 688 56,7% 59 4,9% 441 36,3% 232 19,1% 451 37,1% 21 1,7% 1.214

Sudeste

Sul

Total Geral

Centro-oeste

Nordeste

Norte
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Feito o questionamento sobre a confiança das prefeituras para o próximo ano, 2.121 

prefeituras (47,6%) possuem expectativa de melhora nas finanças municipais para o próximo 

ano. Outras 2.083 prefeituras, ou 46,7% do total informaram que não acreditam que possam 

esperar um cenário positivo, enquanto 252 prefeituras (5,7%) não respondeream a questão 

perguntada. 

 

Tabela 12A – Qual sua confiança para o próximo ano em relação as finanças 

municipais? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

 

  

Quantidade %

2.121                47,6%

2.083                46,7%

252                    5,7%

4.456                100,0%

Sim

Não

Não respondeu

Municípios contatados

O(A) senhor(a) acredita que o próximo ano será melhor para as finanças municipais?

Resposta
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Os resultados da Tabela 12A estão apresentados por estado na Tabela 11B. Os Municípios 

mais otimistas em relação a economia em 2023 estão localizados no AM (66,6%), PI (63,3%) e 

PB (63,9%), enquanto os estados mais pessimistas são MT (34,1%), SC (37,6%), RS (39,4%) e 

MG (41,4%). 

Tabela 12B – Qual sua confiança para o próximo ano em relação as finanças 

municipais? 

 
Fonte: Elaboração Própria – CNM. 

 

 

 

 

 

Região UF Sim % Não % Não respondeu % Total

GO 102 53,1% 81 42,2% 9 4,7% 192

MS 34 49,3% 33 47,8% 2 2,9% 69

MT 42 34,1% 71 57,7% 10 8,1% 123

Total 178 46,4% 185 48,2% 21 5,5% 384

AL 27 44,3% 22 36,1% 12 19,7% 61

BA 162 56,8% 97 34,0% 26 9,1% 285

CE 60 57,7% 36 34,6% 8 7,7% 104

MA 64 60,4% 32 30,2% 10 9,4% 106

PB 94 63,9% 40 27,2% 13 8,8% 147

PE 75 54,7% 52 38,0% 10 7,3% 137

PI 88 63,3% 36 25,9% 15 10,8% 139

RN 62 51,2% 54 44,6% 5 4,1% 121

SE 28 53,8% 16 30,8% 8 15,4% 52

Total 660 57,3% 385 33,4% 107 9,3% 1.152

AC 6 42,9% 8 57,1% - - 14

AM 21 63,6% 7 21,2% 5 15,2% 33

AP 5 62,5% 1 12,5% 2 25,0% 8

PA 54 60,7% 25 28,1% 10 11,2% 89

RO 18 43,9% 18 43,9% 5 12,2% 41

RR 5 62,5% 2 25,0% 1 12,5% 8

TO 71 67,0% 30 28,3% 5 4,7% 106

Total 180 60,2% 91 30,4% 28 9,4% 299

ES 33 47,8% 31 44,9% 5 7,2% 69

MG 319 41,4% 413 53,6% 38 4,9% 770

RJ 26 46,4% 28 50,0% 2 3,6% 56

SP 249 42,8% 310 53,3% 23 4,0% 582

Total 627 42,5% 782 52,9% 68 4,6% 1.477

PR 180 47,4% 191 50,3% 9 2,4% 380

RS 191 39,4% 283 58,4% 11 2,3% 485

SC 105 37,6% 166 59,5% 8 2,9% 279

Total 476 41,6% 640 55,9% 28 2,4% 1.144

2.121 47,6% 2.083 46,7% 252 5,7% 4.456

Sudeste

Sul

Total Geral

Centro-oeste

Nordeste

Norte
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Tabela 13 – Distribuição das respostas por UF 

  
     
Fonte: Elaboração Própria – CNM 

UF Estado Municípios
Total 

Respostas
% Respostas Faltam

AC Acre 22 14 63,6% 8

AL Alagoas 102 61 59,8% 41

AM Amazonas 62 33 53,2% 29

AP Amapá 16 8 50,0% 8

BA Bahia 417 285 68,3% 132

CE Ceará 184 104 56,5% 80

ES Espírito Santo 78 69 88,5% 9

GO Goiás 246 192 78,0% 54

MA Maranhão 217 106 48,8% 111

MG Minas Gerais 853 770 90,3% 83

MS Mato Grosso do Sul 79 69 87,3% 10

MT Mato Grosso 141 123 87,2% 18

PA Pará 144 89 61,8% 55

PB Paraíba 223 147 65,9% 76

PE Pernambuco 184 137 74,5% 47

PI Piauí 224 139 62,1% 85

PR Paraná 399 380 95,2% 19

RJ Rio de Janeiro 92 56 60,9% 36

RN Rio Grande do Norte 167 121 72,5% 46

RO Rondônia 52 41 78,8% 11

RR Roraima 15 8 53,3% 7

RS Rio Grande do Sul 497 485 97,6% 12

SC Santa Catarina 295 279 94,6% 16

SE Sergipe 75 52 69,3% 23

SP São Paulo 645 582 90,2% 63

TO Tocantins 139 106 76,3% 33

BR Brasil 5.568 4.456 80,0% 1.112


